
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 

Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Návrhu nařízení 
vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 221/2019 Sb., o provedení 
některých ustanovení zákona o investičních pobídkách, ve znění 
pozdějších předpisů 

Č. J. 99/2022 
DATUM ZPRACOVÁNÍ 22. září 2022 
KONTAKTNÍ OSOBA Jan Šebesta 
TELEFON +420 225 279 201 
E-MAIL jsebesta@spcr.cz  

 

Svaz průmyslu a dopravy ČR (SP ČR) s ohledem na současnou situaci podporuje cíl novely, tedy zvýhodnění 

investičních projektů v oblasti výroby nebo skladování energie z obnovitelných zdrojů a zvyšování energetické 

účinnosti nebo snižování energetické náročnosti budov. Zároveň však chceme některé podporované oblasti 

zpřesnit a doplnit také např. výrobu velkokapacitních baterií a elektromotorů pro elektrická vozidla. Dále 

navrhujeme některé podmínky, které musí žadatel splňovat, upravit, aby odpovídali současné praxi. 

Zjednodušení podpory by také mělo platit pro oblasti se středně vysokou technologickou náročností (medium 

high-tech obory). 

 

KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY 
1. K § 3 odst. 1 písm. b) bodu 3 

Doporučujeme přehodnotit kritérium u strojního zařízení užívaného převážně v oblasti výzkumu a vývoje 

– konkrétně procentní výši z předpokládané hodnoty celkových způsobilých nákladů uvedených v záměru 

získat investiční pobídku, v jejíž hodnotě musí být strojní zařízení pro VaV které jím bude využíváno 

převážně v oblasti výzkumu a vývoje. Výše 10 % by měla být snížena. 

 

Odůvodnění: 

V praxi se dle analýzy Agentury CzechInvest za celou dobu platnosti nového systému investičních pobídek 

toto kritérium nevyužilo. Procentní výše je tedy pro žadatele odrazující. Při změně systému investičních 

pobídek bylo dohodnuto, že pokud se ukáže, že některé hodnoty kritérií neodpovídají možnostem 

žadatelů, dojde k jejich úpravě.  

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

2. K § 5 odst. 1  

Žádáme počítání počtu nových pracovních míst v rámci strategické akce pouze za investiční akci, ne za 

provozovnu.  

 

Odůvodnění: 



 

2 

V provozovně (místě realizace investiční akce) může být dlouhodobá výroba, která může díky digitalizaci, 

zefektivnění provozů a přechodu na méně náročnou výrobu z pohledu zaměstnanců v čase klesat. Proto 

nebude muset v těchto případech být žadatel schopen plnit podmínku nárůstu nových pracovních míst. 

To ale vůbec nesouvisí s podpořenou investiční akci, kde zachována místa budou. Proto žádáme o úpravu. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

3. K § 5 odst. 2 písm. b) 

Žádáme rozšíření oborů zpracovatelského průmyslu také o obory se středně vysokou technologickou 

náročností (medium high-tech obory). 

 

Odůvodnění: 

Jedná se o doplnění investic na základě vybraných prioritních oblastí výzkumných a vývojových kapacit dle 

Národní výzkumné a inovační strategie pro inteligentní specializaci České republiky 2021, která 

identifikuje perspektivní oblasti pro výzkum a inovace v závislosti na silných stránkách ČR, jednotlivých 

krajů a odvětví. Konkrétně jde o doplnění odvětví se středně vysokou technologickou náročností dle 

metodiky Českého statistického úřadu, resp. Eurostatu, založené na klasifikaci ekonomických činností, kde 

je zároveň realizován výzkum a vývoj s využitím klíčové umožňující technologie v souladu s Národní RIS3 

strategií, která zatím ve výčtu chybějí. 

Aktuálně jsou zařazena pouze odvětví s vysokou technologickou náročností a v této kategorii jsou 

zařazené pouze tři obory (farmaceutický, letecký a kosmický a elektronický průmysl). Doplněním by bylo 

zabráněno, aby byla například vyloučena širší podpora výroby lékařských nástrojů či transformace 

automobilového průmyslu, která je pro českou ekonomiku zásadní. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

4. K příloze č. 4 bodu 18 

V kontextu aktuální energetické krize jednoznačně vítáme zvýhodnění investičních projektů v oblasti 

výroby nebo skladování energie z obnovitelných zdrojů a zvyšování energetické účinnosti nebo snižování 

energetické náročnosti budov. 

 

Žádáme ale rozšířit podporu výroby trakčních baterií pro elektrická vozidla také o jejich součásti, materiály 

a navazující řídicí systémy (vysokonapěťová a řídící elektronika). 

 

Návrh nového znění bodu 12: 

„Trakční baterie pro elektrická vozidla včetně jejich součástí, materiálů a řídicích systémů.“ 

 

Odůvodnění: 

Řídící systémy – Jedná se o rozšíření po vzoru bodu 12 (bateriová úložiště) a dalších výrobků. Je nezbytné 

podporovat i výrobu řídících systémů trakčních baterií včetně vysokonapěťové a řídící elektroniky.  

 



 

3 

Součásti a materiály – zároveň je nutné pro jejich specifičnost a nedostatek podpořit i výrobu součástí 

a materiálů nezbytných pro výrobu baterií. Jedná se např. o elektrody, samotný elektrolyt, membrány, 

obalové materiály, bezpečnostní prvky apod. Materiálem pak je např lithium. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

5. K příloze č. 4 bodu 19 (nově navržený bod) 

Žádáme doplnit také podporu výroby elektromotorů pro elektrická vozidla. 

 

Odůvodnění: 

Jelikož jedním z cílů EU a ČR je přechod na bezemisní dopravu a zbavení se závislosti na fosilních palivech, 

je nutné kromě podpory výroby baterií také podpořit výrobu elektrických motorů pro tato vozidla.  

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

6. K příloze č. 4 bodu 20 (nově navržený bod) 

Žádáme doplnit také podporu velkokapacitních baterií pro stabilizaci dodávek elektrické energie včetně 

jejich součástí, materiálů a řídicích systémů. 

 

Odůvodnění: 

Jelikož je v rámci decentralizované energetiky a elektrifikaci průmyslu nezbytné zajistit bezpečnost 

dodávek elektrické energie, navrhujeme doplnění souvisejících velkokapacitních baterií. Další možností 

využití těchto baterií je akumulace v distribuční nebo přenosové síti (eliminace krátkodobých výpadků 

z důvodu kolísajícího napětí výrobních zdrojů). Bez doplnění by výše uvedené případy (které také 

napomáhají stabilizaci sítí, bezpečnosti dodávek při procesu snižování emisí prostřednictvím 

implementace intermitentních OZE zdrojů) pokryty nebyly. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 

7. K příloze č. 4 bodu 13 

Žádáme zvážit rozšíření bodu 13 „Izolační materiály používané jako tepelná izolace konstrukcí a rozvodů 

ve stavebnictví“ také o „prvky stavebních konstrukcí a opláštění budov“. 

 

Tato připomínka je zásadní. 

 


